
Муниципальное учреждение Отдел образования  

Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З  

 

23.11.2020    №425 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

противодействия идеологии терроризма  

для образовательных организаций Тарасовского района на 2021-2023 годы 

 

          В целях реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2019-2023 годы; развития у населения, прежде всего молодежи, 

активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма; 
снижения уязвимости молодежи от воздействия идеологии терроризма; развития 

организационных и иных мер, направленных на повышение результативности 

деятельности субъектов противодействия терроризму; совершенствования мер 

информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства 

Российской Федерации от идеологии терроризма; повышения эффективности 

профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, 

а также попавшими под ее влияние    

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить План мероприятий противодействия идеологии терроризма для 

образовательных организаций Тарасовского района на 2021-2023 годы (Приложение №1). 

 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Принять меры по выполнению плана мероприятий; 

2.2.  Своевременно предоставлять информацию согласно установленным в плане 

срокам исполнения; 

2.3. В случае выявления лиц, наиболее подверженных или попавших под влияние 

идеологии терроризма, национального, расового и религиозного экстремизма 

информировать МУ ОО (Приложение № 2). 

2.4. Организовать проведение воспитательных и культурно-просветительских 

мероприятий, направленных на развитие у детей и молодёжи неприятия идеологии 

терроризма и привития им традиционных российских духовно-нравственных ценностей.  

2.5. Разместить на сайтах образовательных организаций информацию о проведённых 

мероприятиях, направленных на развитие неприятия идеологии терроризма. 

 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего 

В.З.Галушкину 

 

 

 

 

Заведующий         А.И.Коршунов



Приложение №1 к приказу 

от 23.11.2020 №425 

 

План мероприятий  

противодействия идеологии терроризма для образовательных организаций  

Тарасовского района на 2021-23 годы 

  

№  

  

Наименование мероприятия  

  

Цель мероприятий  

  

Срок, 

периодичнос

ть  

  

Ответственный  

  

1  2  3  4  5 

1. Учебно-тренировочные занятия по 

информированию и обучению персонала 

образовательного учреждения и 

обучающихся навыкам безопасного 

поведения при угрозе совершения теракта. 

Обучение сотрудников, обучающихся 

образовательного учреждения действиям 

при угрозе (совершении) террористических 

актов. Объектовые тренировки в 

образовательном учреждении по эвакуации. 

Организация работы по соблюдению 

требований внутриобъектового 

режима, правил внутреннего 

распорядка, по предупреждению 

антиобщественного поведения 

обучающихся в ОУ. Оказание помощи 

персоналу, обучающимся ОУ в умении 

правильно ориентироваться и 

действовать в экстремальных и 

чрезвычайных ситуациях.  

2 раза в год  

  

Директор ОО, 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

2. Обеспечение контроля режима допуска 

граждан в здание образовательного 

учреждения и автотранспорта на территорию 

ОУ, исключение бесконтрольного 

пребывания посторонних лиц на территории 

и в здании ОУ.  

Организация пропускного режима и 

контроля  

  

постоянно  

  

Директор ОО 



3. Проведение разъяснительной работы среди 

обучающихся по предупреждению 

экстремизма 

Информирование детей  В течение 

года 

Зам. директора по 

воспитательной 

работе 

4. Проведение разъяснительной работы среди 

родителей обучающихся и воспитанников о 

возможной угрозе жизни и здоровью при 

терактах.  

Информирование родителей  2 раза в год  

  

  

Классные 

руководители ОО 

  

5. Оформление и обновление стендов по 

антитеррористической безопасности.  

  

Наглядная информационно-

пропагандистская работа с педагогами, 

родителями и обучающимися  

в течение 

года  

  

Преподаватель-

организатор ОБЖ  

6. Преподавание предметов и ведение курсов 

правового, гражданского и духовного 

содержания.  

Привитие правовой грамотности, 

воспитание духовности, чувства 

гражданственности и ответственности  

в течение 

учебного 

года  

Зам. директора по 

УВР 

  

7. Проведение встреч, консультаций, бесед об 

ответственности в случаях проявления 

экстремизма с привлечением сотрудников 

правоохранительных органов 

Знакомство с действующим 

законодательством об ответственности 

за проявления действий 

экстремистского характера  

в течение 

учебного 

года  

  

Зам. директора по 

воспитательной 

работе 

8. Проведение тематических уроков по 

предметам ОБЖ, «Окружающий мир».  

  

Приобретение навыков безопасного 

поведения; формирование атмосферы 

доброжелательности, уважения.  

в течение 

учебного 

года  

Преподаватели-

организаторы ОБЖ 

и учителя  

окружающего мира  

9. Родительские собрания по профилактике 

терроризма, экстремизма  

  

Организация цикла мероприятий, 

направленных на информирование о 

безопасном поведении в 

экстремальных условиях, воспитание 

толерантного поведения в обществе  

ноябрь, 

апрель  

  

Классные 

руководители  

  

10. Обеспечение взаимодействия с ОВД во 

время проведения массовых мероприятий, 

праздников, утренников, вечеров отдыха.  

Обеспечение безопасности ОУ от 

террористических актов.  

В течение 

года  

Организаторы 

мероприятий  



  

11. Изучение педагогами и обучающимися 

инструкций по алгоритму действий в случае 

обнаружения подозрительных предметов, 

содержащих опасность для жизни и здоровья 

окружающих  

Обеспечение комплексной 

безопасности  

  

февраль  

  

Преподаватели-

организаторы ОБЖ  

12. День Знаний. Уроки Мира. Классные часы, 

посвященные государственной символике.  

Пропаганда уважения к 

государственным символам  

  

сентябрь  

  

Зам. директора по 

ВР, Классные 

руководители  

13. Проведение классных часов, направленных 

на профилактику экстремизма.  

Профилактика экстремизма, 

терроризма и ксенофобии  

1 раз в 

четверть  

Классные 

руководители  

14. Проведение мероприятий, посвященных 

памяти жертв террористических актов 

Проведение общественно-политических, 

культурных и спортивных мероприятий, 

посвященных Дню солидарности в борьбе 

с терроризмом (3 сентября), с 

привлечением видных региональных 

политических деятелей, авторитетных 

представителей общественных и 

религиозных организаций, науки, 

культуры и спорта, сотрудников 

правоохранительных органов 

сентябрь МУ ОО, МБОУ ДО 

Тарасовская 

ДЮСШ «Спарта», 

МБОУ ДО 

Тарасовский ДДТ, 

ОО  

15. Проведение муниципальных мероприятий, 

общешкольных линеек, классных часов, 

мероприятий, приуроченных к датам:   

3.09 – день памяти жертв Бесланской 

трагедии; 28.10.- день памяти жертв 

политических репрессий; 01.11 – день 

народного единства; 15.11 –

международный день толерантности; 12.12 

- день Конституции; 03.04 - день единения 

Проведение на базе образовательных 

организаций (в том числе с участием 

представителей религиозных и 

общественных организаций, деятелей 

культуры и искусства) воспитательные и 

культурно-просветительские мероприятия, 

направленные на развитие у детей и 

молодежи неприятие идеологии 

терроризма и привитие им традиционных 

в течение 

года  

  

МУ ОО, МБУ 

«ЦИМиМТО», Зам. 

директора по 

воспитательной 

работе, классные 

руководители  

  



народов; 09.05 – день Победы; 24.05 - 

фестиваль славянской письменности и 

культуры "Их нравы, и язык, и старина 

святая"; 12.06.- день России  

российских духовно-нравственных 

ценностей. 

16. Организация и проведение месячника 

патриотического воспитания «Мужество» 

  

Воспитание патриотизма, пропаганда 

воинской службы  

февраль  

  

Преподаватели- 

организаторы ОБЖ 

и учителя 

физической 

культуры  

17. Организация отдыха и занятости детей в 

период школьных каникул.  

  

Профилактика правонарушений, 

связанных с проявлением экстремизма, 

организация занятости учащихся, 

пропаганда здорового образа жизни, 

повышение мотивации к творчеству  

ноябрь, янва

рь, март, 

июнь-август  

  

Зам. директора по 

воспитательной 

работе, классные 

руководители 

18. Разработка и распространение материалов 

(памяток): «Безопасность детей в сети 

Интернет», «Памятка родителям по 

профилактике экстремизма» 

Информация об угрозах в сети 

Интернет, рекомендации родителям по 

общению с ребенком. 

в течение 

года 

Образовательные 

организации  

19. Проведение Конференций, форумов, 

семинаров, "круглых столов" и других 

мероприятий с последующим 

опубликованием их результатов, в том числе 

в сети "Интернет", направленных на духовное 

и патриотическое воспитание подростков и 
молодежи  

Основные направления 

профилактической работы с различным 

контингентом детей в ОУ: новые 

подходы, требования к организации, 

нормативно-правовые и отчётные 

документы. Профилактика работы с 

детьми, подверженными воздействию 

идеологии скулшутинга 

(schoolshooting); терроризма, а также 

попавшими под её влияние; выработка 

мер по эффективному и оперативному 

взаимодействию в случае 

возникновения угрозы; 

минимизировать негативное влияние 

сети Интернет на сознание и поведение 

раз в квартал МУ ОО, МБУ 

«ЦИМиМТО», ОО 



обучающихся, пресечь проникновение 

идеологии экстремизма и терроризма в 

молодежную среду посредством 

Интернета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу  

от 23.11.2020 №425 

 

Информация 

о выявленных лицах наиболее подверженных или попавших под влияние идеологии терроризма,  

национального, расового и религиозного экстремизма 

 

№ 

п/п 

ФИО Выявленный факт, 

дата передачи 

сведений в 

правоохранительные 

органы 

Категория (из числа 

правонарушителей, 

социально 

неблагополучных 

семей, другие) 

Принятые меры по 

недопущению 

подобных фактов 

Примечания 

      

 

 

 


	Приложение №1 к приказу
	План мероприятий
	противодействия идеологии терроризма для образовательных организаций
	Тарасовского района на 2021-23 годы

